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Tiivistelmä

Artikkelissa käsitellään ammatillisten
opettajien kokemuksia varhaisesta
puuttumisesta. Varhainen puuttuminen
ammatillisessa koulutuksessa tarkoit-
taa tuen antamista opiskelijalle mah-
dollisimman varhain ja mahdollisimman
avoimesti. Se on prosessi, joka alkaa
pienistä havainnoista ja johtaa opiskeli-
jaa tukeviin toimenpiteisiin. Oulun am-
matillisessa opettajakorkeakoulussa

opettajaksi pätevöityvät ammatillisena
opettajana toimivat henkilöt (n=20) to-
teuttivat varhaista puuttumista omassa
työssään. Opettajien yleisin huolenaihe
olivat opiskelijoiden poissaolot. Lisäksi
heitä huolestuttivat opiskelijoiden elä-
mänhallinta, jaksaminen tai masentu-
neisuus. Opiskelijan tuen tarpeen ar-
vioinnissa hyödynnettiin Tom Arnkilin ja
Esa Erikssonin kehittämää huolen vyö-
hykkeistöä, joka auttoi jäsentämään
omaa huolta ja arvioimaan, milloin on
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aika aloittaa keskustelu opiskelijan
kanssa. Varhaisen puuttumisen ensim-
mäinen askel toteutettiin soveltaen huo-
len puheeksiottamisen menetelmää
(Eriksson & Arnkil, 2007; THL, 2009b).
Tutkimusaineistona on käytetty opetta-
jien kirjoittamia kuvauksia kokemuksis-
taan. Huolen vyöhykkeistöä pidettiin hy-
vänä varhaisen puuttumisen tarpeen ar-
viointivälineenä. Opettajan oman huolen
määrä oli määrittävä tekijä. Kokemuk-
set huolen puheeksiottamisen enna-
kointimenetelmän käytöstä olivat myön-
teisiä. Puheeksiottaminen koettiin haas-
teelliseksi, mutta ennakointi auttoi val-
mistautumaan yllättäviin tilanteisiin.
Huolen esille ottaneet opettajat kokivat,
että sekä opettaja että opiskelija olivat
hyötyneet tapaamisesta. Kohtaamisti-
lanne oli varhaisen puuttumisen ensim-
mäinen askel, jonka jälkeen opiskelijan
tukeminen jatkui tapaamisessa sovitulla
tavalla. Varhainen puuttuminen tulisi
kuulua jokaiselle koulun toimijalle. 

Avainsanat: varhainen puuttumi-
nen, ammatillinen koulutus, syrjäytymi-
sen ehkäisy

Abstract

Teachers’ experiences of 
early intervention in vocational 

education 

This article explores vocational
teachers’ experiences of early inter-
vention in vocational education. Early in-
tervention in vocational education
means providing support to the student
as early as possible and as openly as
possible. It is a process, which starts
from small observations and leads to

actions, which support the student. For
this research, teacher students (n=20)
of the Oulu UAS (Oulu University of Ap-
plied Sciences) School of Vocational
Teacher Education implemented early
intervention in their own work as a vo-
cational teacher.  The teachers’ most
general worry was the students’ ab-
sences. Furthermore, the teachers
were worried about the students’ life
management, coping or depression.
The student’s need for support was es-
timated with the zones of subjective
worry (Eriksson & Arnkil, 2007; THL,
2009b). The teachers’ first step of
early intervention was to bring up their
subjective worry concerning a student.
The descriptions of experiences written
by the teachers have been used as the
research material. The zones of sub-
jective worry was considered as a
good evaluation tool in defining the
need for early intervention. The level of
the teacher’s own worry was a deter-
mining factor. Teachers’ experiences
of bringing up their subjective worry
with the student were positive yet also
challenging. However, anticipation
prior to the discussion helped teachers
to prepare for any unexpected situa-
tions. The teachers estimated that both
the teacher and the student had bene-
fited from the discussion. The discus-
sion situation was the first step in early
intervention. After this the student’s
support continued as it was agreed
upon in the meeting. Early intervention
should belong to the toolkit of every
actor in a school.

Keywords: early intervention, voca-
tional education, prevention of exclu-
sion
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Johdanto

O
piskelijoita ohjataan ja
kannustetaan opin -
noissaan ammatillisessa
koulutuksessa. Heidän
oppimistaan halutaan
tukea ja vaikeuksiin
puuttua mahdollisim-

man varhaisessa vaiheessa. Tästä asiasta
vallitsee yksimielisyys. Ratkaistavaksi
kuitenkin vielä jää, milloin on syytä
puuttua, miten puututaan ja kuka puut-
tuu. Tässä artikkelissa tarkastellaan
näitä kysymyksiä ja kuvataan opettajien
kokemuksia varhaisesta puuttumisesta
ammatillisessa koulutuksessa. 

Varhainen puuttuminen tarkoittaa
tuen antamista sitä tarvitsevalle ja toi-
mimista mahdollisimman varhain, mah-
dollisimman avoimesti ja mahdollisim-
man hyvässä yhteistyössä ongelmatilan-
teiden ehkäisemiseksi (THL, 2009c).
Varhaista puuttumista ovat erilaiset kei-
not, joilla tartutaan esimerkiksi opiske-
lijan oppimisen pulmiin tai hyvinvoin-
tia uhkaaviin tekijöihin. Se on prosessi,
joka alkaa pienistä havainnoista ja joh-
taa yleensä joihinkin toimenpiteisiin
asian tiimoilta (Huhtanen, 2007, p. 28).
Ammatillisessa koulutuksessa ja oppi-
misen tukemisessa varhainen puuttumi-
nen on vaikeisiin tilanteisiin puuttu-
mista ja opiskelijan tukemista heti, kun
huoli opiskelijasta on herännyt. Mah-
dollisimman varhain toimiminen on
olennaista. Mitä varhaisemmin opiskeli-
jan elämään tai opiskeluun liittyviin vai-
keisiin asioihin puututaan, sitä enem-
män on mahdollisuuksia ja vaihtoehto-
ja toimia hänen tukemisekseen. Tukea
ja kontrollia tulee tarjota silloin, kun
kovin monet ovet eivät ole vielä sulkeu-
tuneet opiskelijan kohdalla (THL,
2009c).

Varhaisen puuttumisen käsite ym-
märretään usealla eri tavalla niin Suo-
messa kuin ulkomaillakin. Jotkut pai-
nottavat varhaista oppimisvaikeuksien
tai oireiden tunnistamista ja tarvittavia
tukitoimia, toiset poikkeavuuden kont-
rollia tai yhteistyössä tapahtuvaa ehkäi-
sevää toimintaa (THL, 2009d). Varhai-
seen puuttumiseen kuuluvat sekä en-
naltaehkäisevä toiminta eli preventio
että korjaava toiminta eli interventio
(Huhtanen, 2007, p. 30). Kansainväli-
sessä keskustelussa käytetään termiä
Early Intervention, joka suomen kieles-
sä on vakiintunut käsitteeksi varhainen
puuttuminen. Se sisältää tuen tarpeen
havaitsemisen, arvioinnin ja tuen järjes-
tämisen (Heinämäki, 2007, p. 17).

Varhainen puuttuminen korvataan
usein käsitteellä varhainen tuki (esim.
Heinämäki, 2007; Kaukoluoto, 2010).
Puuttumiseen liitetään mielikuva ulkoa-
päin ohjaamisesta ja toiminnan rajoitta-
misesta. Käsitteeseen varhainen tuki ei
haluta liittää kontrollielementtejä, joita
puuttumiseen voi liittyä. Toisinaan
kontrollia kuitenkin tarvitaan, mutta
sen tulee olla avointa ja voimavaroja tu-
kevaa. Jos varhaiseen puuttumiseen liit-
tyvä kontrolli perustuu vain pakottami-
seen, se on alistavaa, mutta jos se lisää
toisen omaa hallintaa, sillä on voimaan-
nuttava merkitys. Nimikkeet eivät kui-
tenkaan ole ratkaisevia, vaan toiminnan
sisältö. Ammatillisessa koulutuksessa
eettisesti kestävä varhainen puuttumi-
nen tarkoittaa osapuolten toiminnan
mahdollisuuksien avartamista ja opiske-
lijan elämänhallinnan lisäämistä (Arn-
kil, 2003; THL, 2009d).

Varhaisen puuttumisen käytänteitä
kehitetään ja toteutetaan eri toimijoi-
den kesken (esim. Bouhlal, Heinonen,
& Sulaoja, 2006; Happo, 2009; Laiho,
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2010; Jääskeläinen, 2006; Jämsinen-
Haarala, 2010; Mattila, 2009). Yksi ke-
hittävistä tahoista on sosiaali- ja terveys-
ministeriön asettama varhaisen puuttu-
misen verkosto (VARPU-verkosto). Ver-
koston tavoitteena on keskustelun he-
rättäminen varhaisen puuttumisen eet-
tisistä periaatteista ja varhaiseen puuttu-
miseen liittyvän yhteistyön kehittämi-
nen yli sektori- ja ammattikuntarajojen
(THL, 2009d). Verkosto jatkaa sosiaali-
ja terveysministeriön koordinoiman
Varpu-hankkeen (2001–2004) työtä,
jonka käytännön toteutuksesta vastasi
Lastensuojelun keskusliitto yhdessä Sta-
kesin kanssa. Varpu-hankkeessa kehitet-
tiin mm. menetelmiä varhaiseen puut-
tumiseen (Satka, 2009; THL, 2009d).

Tässä artikkelissa käytetään VARPU-
verkoston vakiintunutta käsitettä var-
hainen puuttuminen. Vuosina
2009–2011 Oulun ammatillisessa opet-
tajakorkeakoulussa opettajaksi pätevöi-
tyvät opiskelijat (n=20) toteuttivat var-
haista puuttumista käyttäen tukena
huolen vyöhykkeistöä ja huolen pu-
heeksiottamisen menetelmää (Eriksson
& Arnkil, 2007; THL, 2009a; THL,
2009b). Varhaista puuttumista toteutta-
neet opettajaopiskelijat toimivat tutki-
mushetkellä ammatillisen opettajan teh-
tävissä. Tämän artikkelin tarkoituksena
on kuvata opettajien kokemuksia var-
haisesta puuttumisesta ja huolen pu-
heeksiottamisesta varhaisen puuttumi-
sen ensimmäisenä askeleena. 

Opiskelijoiden hyvinvointi 
ammatillisessa koulutuksessa

Lukuvuoden 2009–2010 aikana
ammatillisessa koulutuksessa kes-
keyttäminen lisääntyi usean vuo-

den vähenemisen jälkeen. Nuorille
suunnatussa ammatillisen toisen asteen

koulutuksessa keskeyttämisprosentti oli
9,1 % ja ammattikorkeakoulutuksessa
8,6 % (Suomen virallinen tilasto (SVT),
2012). Terveyden ja hyvinvoinnin lai-
toksen toteuttama kouluterveyskysely
on vuodesta 2008 lähtien kerännyt tie-
toa ammatillisen toisen asteen 1. ja 2.
vuoden opiskelijoilta mm. elinoloista,
kouluoloista, terveydestä, terveystottu-
muksista sekä oppilas- ja opiskelijahuol-
losta. Vuonna 2010 kouluterveyskysely
toteutettiin Etelä-Suomen, Itä- Suomen
ja Lapin oppilaitoksissa. Kyseisenä vuon-
na kyselyyn osallistuneista ammatillisten
oppilaitosten opiskelijoista (n=20751) 31
%:lla oli vaikeuksia opiskelussa. Kaksi-
kymmentä prosenttia oli ollut luvatto-
masti pois ainakin kaksi päivää viimei-
sen kuukauden aikana ja 4 % kuvasi ole-
vansa koulukiusattuna vähintään kerran
viikossa. Opiskelijoiden koettu terveys
oli myös huolestuttavaa. Väsymystä
lähes päivittäin koki 15 % vastanneista,
38 %:lla oli niska- ja hartiakipuja ja 32
%:lla päänsärkyä viikoittain. Koulu-uu-
pumusta kuvasi kokevansa 7 % ja vaike-
aa tai keskivaikeaa masennusta 12 %
opiskelijoista (Lommi et al., 2011).

Opiskelijoiden omat arviot omasta
hyvinvoinnistaan ovat huolestuttavia.
Samansuuntaisia havaintoja ovat teh-
neet myös opettajat. Vuonna 2009
Oulun ammatillisen opettajakorkeakou-
lun opettajiksi pätevöityvät opiskelijat
selvittivät nuorten tuen tarvetta ja var-
haista puuttumista haastattelemalla am-
matillisen koulutuksen opettajia (n=16).
Selvityksen mukaan ammatillisen kou-
lutuksen opiskelijoilla ilmeni huolestut-
tavan paljon oppimista ja koulutyösken-
telyä häiritseviä tekijöitä. Opettajien
mukaan opiskelijoilla ilmeni lyhytjän-
nitteisyyttä ja keskittymiskyvyn ja opis-
kelumotivaation puutetta. Monen nuo-
ren normaali päivärytmi ja arjen hallin-
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ta oli opettajien kuvaamana myös häi-
riintynyt. Opettajat kohtasivat yhä
enemmän opiskelijoita, joilla oli masen-
tuneisuutta tai aggressiivista käyttäyty-
mistä itseä tai muita kohtaan (Hiivala et
al., 2009).

Ammatillisissa oppilaitoksissa on ke-
hitetty monenlaisia tukimuotoja opiske-
lijoiden tueksi. Tukena toimii opettajien
ja erityisopettajien lisäksi esimerkiksi
opinto-ohjaajia, kuraattoreja, terveyden-
hoitajia ja psykologeja. Oppilaitoksissa
tehdään yksilöllisiä opiskelusuunnitel-
mia. Niissä toteutetaan esimerkiksi pien-
ryhmäopetusta, samanaikaisopetusta,
strukturoitua oppimista, rästipajoja ja li-
säopetusta (esim. LAO, 2007).

Tukitoimista huolimatta ammatillis-
ten oppilaitosten opiskelijat kokivat
vuonna 2010 tehdyn kouluterveyskyse-
lyn mukaan opiskelijahuollon palvelut
riittämättömiksi. Kuusitoista prosenttia
opiskelijoista (n=20751) vastasi, että op-
pilaitoksen työilmapiirissä oli ongelmia,
eikä kokenut tulevansa kuulluksi oppi-
laitoksessa. Opiskelijoilla oli myös vai-
keuksia päästä kouluterveydenhoitajan
vastaanotolle (17 %), lääkärin vastaan-
otolle (37 %), koulukuraattorin vastaan-
otolle (20 %) sekä koulupsykologin vas-
taanotolle (38 %). Kymmenen prosent-
tia opiskelijoista ei kokenut saavansa
riittävästi tukea opiskeluunsa ja 16 %
olisi tarvinnut enemmän apua itseä
huolestuttaviin asioihin (Lommi et al.,
2011).

Varhainen puuttuminen 
ja tuen antaminen 

Ammatillisessa oppilaitoksessa
tukea pyritään tarjoamaan opis-
kelijoille monin eri tavoin. Aina

apu ei kuitenkaan kohtaa tuen tarvitsi-

jaa. Esimerkiksi vuosina 2010 ja 2011
ammatillisissa oppilaitoksissa opiskel-
leista nuorista (n=41486) 74 % koki, että
kiusaamiseen ei oppilaitoksessa aikuisen
toimesta puututa (THL, 2011).  Tuen
piiriin pääseminen vaatii opiskelijalta
tietoa palveluista, mutta ennen kaikkea
se vaatii häneltä oma-aloitteisuutta ja
rohkeutta pyytää apua. Pyytämisen kyn-
nys on kuitenkin monelle opiskelijalle
liian korkea. Omien ongelmien ottami-
nen puheeksi on vaikeaa ja paine yksin
selviytymiseen ja sinnittelyyn on kova
(esim. Kuronen, 2011, pp. 65–69, 83).
Tämän vuoksi vastuu aloitteen tekemi-
sestä tulee olla oppilaitoksen toimijoil-
la. Jotta opiskelijat pääsisivät tuen pii-
riin, niin aloite tulisi tehdä mahdolli-
simman varhain. Varhainen puuttumi-
nen tässä merkityksessä on opettajien ja
koko henkilökunnan varhaista vastuun-
ottoa omasta toiminnasta opiskelijoiden
tukemiseksi (THL, 2009d).

Oikean tavan löytäminen nuoren tu-
kemiseen voi olla haasteellista ja vaatii
opettajalta sitoutumista. Linnakangas ja
Suikkanen (2004) ovat selvittäneet syr-
jäytymisvaarassa olevien nuorten kun-
toutuskokeilusta vuosina 2001–2003
saatuja kokemuksia ja eri toimijatahojen
käsityksiä nuorten kanssa toimimisesta.
Selvityksen mukaan koulutoimen hen-
kilöstö kuvasi nuorten tukemisessa mer-
kittäviksi asioiksi nuoresta välittämisen,
aikuisena olemisen ja jaksamisen yhä
uudelleen ja uudelleen nuoren kanssa.
Luottamuksen syntyminen oli edellytys
sille, että nuori saadaan pysähtymään ja
huomaamaan, missä mennään, ja oival-
tamaan, että asioille voi vielä tehdä jota-
kin. Haasteellista saattoi olla saada
nuori ottamaan apua vastaan ja yhteis-
työ vanhempien kanssa (Linnakangas &
Suikkanen, 2004, pp. 61–62).
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Pirkko Nurmi (2009) on väitöskirjas-
saan taustoittanut opintojen hidastu-
mista mahdollisena nuoren syrjäytymi-
sen alkuna sekä selvittänyt opettajan
roolia kouluhyvinvoinnin edistämisessä
ja opintojen läpäisyssä. Tärkeimmiksi te-
kijöiksi kouluhyvinvoinnin edistämises-
sä osoittautuivat varhainen puuttumi-
nen, dialogisuus ja toimijoiden jousta-
vuus. Nurmen tutkimuksessa opettajan
kannustavan dialogisen toiminnan edut
tulivat selkeästi esille lisääntyvänä toivo-
na, luottamuksena ja välittämisenä.
Sekä opiskelijoiden osallisuus että oppi-
minen lisääntyi dialogisuuden myötä
(Nurmi, 2009).

Milloin on 
tarpeen puuttua?

Oma huoli on hyvä mittari, jota
kuuntelemalla voi tunnistaa
opiskelijoiden tuen tarpeet.

Huoli ilmaisee, että asioiden ennakoi-
daan menevän opiskelijan kannalta
huonompaan suuntaan, ellei saada ai-
kaan muutosta. (Eriksson & Arnkil,
2007.) Omaa huolta määritellessään
työntekijä joutuu pohtimaan, milloin
on tarpeen puuttua huolestuttavaan ti-

lanteeseen ja ottaa huoli puheeksi opis-
kelijan kanssa. Huolen tunnetta opiske-
lijasta ei kuitenkaan voi syntyä, ellei
tunne opiskelijaa, ole hänestä kiinnos-
tunut ja kohtaa häntä riittävän usein.
Nuoren tukeminen edellyttää kontakti-
tietoa, jota voi olla vain nuoren kanssa
tekemisissä olevilla ihmisillä.

Huolestuminen on normaali ilmiö
elämässä, mutta usein on vaikea arvioi-
da, milloin huoli muuttuu kohtuutto-
maksi. Kun on huolta opiskelijasta, niin
siihen liittyy myös pohdintaa siitä,
miten osaa työntekijänä toimia oikein ja
miten voimavarat ja osaaminen riittävät.
Huolen tarkasteluun voi käyttää apuvä-
lineenä huolen vyöhykkeistöä (kuvio 1),
joka auttaa jäsentämään omaa huolta ja
toimimaan sen mukaan. Se auttaa myös
arvioimaan tuen tarvetta. Huoli on aina
subjektiivinen kokemus, joka liittyy en-
nakointiin omista toimintamahdolli-
suuksista tilanteessa. Kahdella työnteki-
jällä saattaa olla hyvinkin eriasteinen
huoli kohdatessaan saman opiskelija.
(Arnkil, Eriksson, & Saikku, 1998;
Eriksson & Arnkil, 2007, pp. 25–27;
THL, 2009b).
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SUURI HUOLI
4

Huolta on paljon ja jatku-
vasti, huoli on erittäin
suuri.

Omat keinot loppumassa
tai lopussa.

Lisävoimavaroja, kontrol-
lia ja muutos tilanteeseen
saatava heti. 

Kuvio 1. Tom Arnkilin ja Esa Erikssonin malli huolen vyöhykkeistä (THL, 2009b). 

EI HUOLTA
1

Ei huolta lainkaan.

PIENI HUOLI
2

Pieni huoli tai ihmettely
käynyt mielessä.

Luottamus omiin mah-
dollisuuksiin hyvä.

Ajatuksia lisävoimava-
rojen tarpeesta.

TUNTUVA HUOLI
3

Huoli kasvaa ja on 
tuntuvaa.

Luottamus omiin mahdolli-
suuksiin heikkenee. 

Omat voimavarat ehtymäs-
sä.

Selvästi koettu lisävoima-
varojen ja kontrollina lisää-
misen tarve.

a kontrollilla tarkoitetaan tilanteen hallinnan lisäämistä rajoittamalla jotakin epätoivottavaa asiaa, esimerkiksi päihteiden käyttöä.

Aikak.2.2012:Ammkasv 1/05  28.6.2012  17:01  Sivu17



Huolen vyöhykkeistö on luotu työvä-
lineeksi lasten, nuorten ja perheiden
kanssa työskenteleville, mutta se sovel-
tuu hyvin käytettäväksi missä hyvänsä
huolta herättävässä tilanteessa. Vyöhyk-
keistö selkeyttää ja auttaa jäsentämään
yhteistyötä opiskelijoiden kanssa. Arn-
kilin ja Erikssonin (Kuvio 1) mallissa
huolen vyöhykkeitä on neljä: ei huolta,
pieni huoli, tuntuva huoli ja suuri huoli.
Huolen vyöhykkeistö nähdään jatkumo-
na, jonka ääripäiden välillä huolen
määrä vaihtelee. Toisessa päässä tilanne
on huoleton ja toisessa ääripäässä suu-
ren huolen tilanne. Vyöhykkeiden rajat
ovat joustavat, ja eri työntekijöillä huoli
saattaa näkyä hyvin eriasteisena. Huolen
vyöhykkeistö auttaa jäsentämään huolta
ja arvioimaan, milloin on aika aloittaa
keskustelu opiskelijan kanssa. Koska
huoli on subjektiivinen kokemus, sen
määrä vaihtelee kokijan toimintamah-
dollisuuksien mukaan. Huoli muuttuu,
kasvaa ja hälvenee, kun omat toiminta-
mahdollisuudet lisääntyvät tai heikke-
nevät. Huolen vyöhykkeistöllä mitataan
työntekijän omaa huolta tietyssä toi-
mintatilanteessa, sille ei voi eikä saa si-
joittaa opiskelijoita (Eriksson & Arnkil,
2007; THL, 2009b).

Huolen vyöhykkeistö on metafora ja
sen rajat ovat joustavia. Ei huolta vyöhyk-
keellä opettaja tai muu koulun toimija
kokee, että opiskelijan asiat ovat hyvin.
Hän toimii ja opiskelee normaalisti.
Työntekijä kokee opiskelijan asioiden ja
oman toimintansa sujuvan ja tuottavan
toivottuja tuloksia oppilaitoksen kon-
tekstissa. Pienen huolen vyöhykkeellä oppi-
laitoksen työntekijällä käy pieni huoli
tai ihmettely opiskelijaan liittyen toistu-
vasti mielessä. Hänellä on kuitenkin
vahva luottamus omiin auttamismah-
dollisuuksiinsa. Näissä tilanteissa huo-
len puheeksiottaminen koetaan suhteel-

lisen helpoksi, koska tukea pystytään tar-
joamaan ja asiat etenevät myönteiseen
suuntaan. Pienen huolen vyöhykkeellä
on hyvät mahdollisuudet varhaiseen
puuttumiseen ja tukeen. Tuntuvan huo-
len vyöhykkeellä (huolen harmaa vyöhyke)
työntekijän huoli on tuntuvaa ja kasvaa
edelleen. Oppilaitoksen toimija on käyt-
tänyt omat auttamiskeinonsa tai ne ovat
vähissä, ja usko omiin auttamismahdol-
lisuuksiin vähenee koko ajan. Tällä alu-
eella esiintyvää huolta on voinut ilmetä
jo pitkään. Koulun toimijoille tilanteet
ovat kuormittavia, eri tahojen työnjako
voi olla epäselvää tai muiden tahojen
mukanaolosta ei ole tietoa. Työntekijä
kokee kasvavaa huolta opiskelijasta ja
kaipaa lisävoimavaroja ja kontrollia. Sa-
maan aikaan hän voi olla myös epävar-
ma riittävästä näytöstä ja pelätä liioitte-
levansa. Suuren huolen vyöhykkeellä työn-
tekijä arvioi opiskelijan olevan vaarassa.
Huoli on jatkuvaa ja omat keinot ovat
lopussa. Suuren huolen vyöhykkeelle si-
joittuvat huolet eivät anna työntekijälle
enää mahdollisuutta viivyttelyyn. On
ennakoitavissa, että opiskelijalle käy
huonosti, ellei tilanteeseen saada muu-
tosta heti (Arnkil, Eriksson, & Saikku,
1998; Eriksson & Arnkil, 2007; THL,
2009b).

Puuttumisen ensimmäinen askel
- huolen puheeksiottaminen

Varhaista puuttumista ja tuen to-
teutumista on oppilaitoksissa py-
ritty varmistamaan erilaisilla toi-

mintaohjeilla. Prosessikuvauksissa kuva-
taan esimerkiksi, milloin päihteiden
käyttöön tai poissaoloihin on puututta-
va. Vastuu aloitteesta ja tuen piiriin pää-
semisestä on henkilökunnalla. Ensim-
mäisen askeleen ottaminen, konkreetti-
nen puuttuminen, voi kuitenkin olla
koulun toimijoille haasteellinen tilanne.

18
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Varpu-hankkeessa kehitetty huolen
puheeksiottamisen menetelmä auttaa ja
rohkaisee varhaiseen puuttumiseen.
Huolen vyöhykkeet (Kuvio 1) ohjaavat
työntekijöitä arvioimaan omaa huol-
taan ja ottamaan asian puheeksi mah-
dollisimman varhaisessa vaiheessa
(Eriksson & Arnkil, 2007). Huolen
konkretisointi auttaa työntekijää selkiyt-
tämään huolenaiheitaan ja samalla poh-
timaan tukitekojaan. Esimerkiksi oppi-
laitoksessa opettaja ei anna oman huo-
lensa kasvaa, vaan sen huojentamiseksi
ottaa huolen puheeksi opiskelijan kans-
sa. Puheeksiottaminen perustuu dialo-
giseen lähestymistapaan: oman huolen
kuvaamiseen ja opiskelijan kuulemiseen
(Eriksson & Arnkil, 2007, p. 23; Heinä-
mäki, 2007, p. 17; THL, 2009d). Dialo-
git nähdään vuoropuheluina, joissa huo-
mioidaan toisen ihmisen näkemykset ja
pyrkimykset. Se merkitsee sanojen, mer-
kitysten ja käsitysten avoimeksi tekemis-
tä yhteisessä keskustelussa. Dialogissa
keskustelijat ovat tasavertaisia, ja he tu-
levat vähitellen tietoiseksi paitsi toisen
ajattelusta myös omastaan. Keskustelu
on yhdessä etsimistä ja ajattelua, toisen
kuuntelemista ja aitoa kiinnostusta toi-
sen esittämiä näkemyksiä kohtaan. Huo-
len puheeksiottamisessa tavoitteena on
yhteinen päämäärä, heränneen huolen
huojentuminen (Eriksson & Arnkil,
2007; Heinämäki, 2007, p. 21; Polo,
2010; Seikkula & Arnkil, 2005). Var-
haisen puuttumisen välineenä huolen
puheeksiottaminen suuntaa työntekijöi-
tä toimimaan ihmisten erilaisuutta kun-
nioittaen. Toista ihmistä pyritään ym-
märtämään vuorovaikutteisessa suhtees-
sa hänen kulloiseenkin toimintaympä-
ristöönsä (Satka, 2009).

Oman huolen puheeksiottaminen
opiskelijan kanssa on varhaista puuttu-
mista ja samalla varhaisen tuen ensim-

mäinen muoto. Puheeksioton myötä
opiskelijalle tarjoutuu mahdollisuus
saada apua ja ohjausta mahdollisimman
varhaisessa vaiheessa. Työntekijän ar-
vioitavaksi jää, milloin puheeksiottami-
nen on tarpeen. Se ei saisi tapahtua
liian varhain, mutta ei myöskään liian
myöhään (Huhtanen, 2007, pp. 24–25).
Huolen puheeksiottaminen on työnte-
kijän työväline, jonka lähtökohtana on
oma subjektiivinen huoli opiskelijasta.
Menetelmä auttaa ja rohkaisee puhu-
maan. Kun opiskelijan kanssa tavataan
ja keskustellaan, keskeistä on, että työn-
tekijä ottaa puheeksi oman huolensa
sen sijaan, että puhuisi opiskelijan on-
gelmista. Näin opiskelijaa ei määritellä
ongelmaiseksi, ja keskustelu voidaan säi-
lyttää vuoropuheluna, jonka tavoitteena
on saavuttaa uusi ymmärrys (Eriksson
& Arnkil, 2007).

Huolen puheeksiottamisen tueksi on
kehitetty ennakointilomake, joka on tar-
koitettu käytettäväksi silloin, kun opet-
tajalla tai oppilaitoksen muulla henkilö-
kunnalla on huoli opiskelijasta, eikä
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hän tiedä, miten etenisi asian kanssa.
Ennakointilomake auttaa suunnittele-
maan huolen ilmaisemista ja jäsentä-
mään varhaisen tuen ensimmäistä askel-
ta. Se soveltuu tilanteisiin, jossa työnte-
kijä kokee epävarmuutta siitä, millä ta-
valla ottaa opiskelijaa koskeva huoli pu-
heeksi. Puheeksiottamisen ennakointi-
lomake sisältää kysymyksiä, joiden avul-
la tilanteeseen valmistaudutaan. Enna-
kointilomakkeessa on kolme kysymys-
sarjaa, joita on tarkoitus käydä läpi huo-
len herätessä, välittömästi ennen pu-
heeksiottoa ja puheeksioton jälkeen
(Eriksson & Arnkil, 2007, pp. 45–47;
THL, 2009a).

Ennen puheeksiottoa on tärkeää sel-
vittää itselleen, mistä asioista opiskelijan
tilanteessa on huolissaan. Huolen sel-
kiintyminen helpottaa keskustelun käy-
mistä. On hyvä pohtia, mitä tapahtuisi,
jos huolta ei oteta puheeksi. Ennen
opiskelijan tapaamista on myös pohdit-
tava, miten häntä voi tukea, ja onko
asioita, joissa opiskelija voi kokea lähes-
tymisen uhkaavaksi. Etukäteen mieti-
tään myös, millaisia voimavaroja opiske-
lijalla hänen tilanteessaan on ja myös
sitä, miten ja missä asiat otetaan pu-
heeksi. Puheeksioton jälkeen arvioi-
daan, kuinka se tuli toteutettua ja mil-
lainen tunnelma oli. Lisäksi arvioidaan,
tapahtuiko se kuten ennakoitiin, ja
miltä toiminta näyttää opiskelijan tilan-
teen helpottamiseksi. Jatkotoimenpitei-
tä suunniteltaessa on tarkasteltava, mikä
puheeksiotossa herätti toiveikkuutta,
mikä jäi huolestuttamaan ja mitä konk-
reettisesti aiotaan tehdä jatkossa huolen
hälvenemiseksi (Eriksson & Arnkil,
2007, pp. 12–17, 20–24).

Metodi ja aineisto

Tutkimuksessa tarkastellaan am-
matillisten opettajien kokemuk-
sia varhaisesta puuttumisesta.

Varhainen puuttuminen tarkoittaa ti-
lanteeseen puuttumista ja opiskelijan tu-
kemista heti, kun huoli opiskelijasta on
herännyt. Opettajat käyttivät huolen pu-
heeksiottamisen menetelmää varhaisen
puuttumisen ensimmäisenä askeleena.
Tässä tutkimuksessa varhainen puuttu-
minen toteutui ammatillisen koulutuk-
sen kontekstissa. Oulun ammatillisen
opettajakorkeakoulun opetustarjonnas-
sa on ollut vuosina 2009 – 2011 vapaas-
ti valittavana opintona opintojakso Var-
hainen puuttuminen ammatillisessa
koulutuksessa. Opintojakson osaamista-
voitteena oli oppia varhaisen puuttumi-
sen keinoin ennaltaehkäisemään nuor-
ten syrjäytymistä opiskelusta ja myö-
hemmästä työelämästä. Opintojaksolla
perehdyttiin varhaiseen puuttumiseen,
huolen varhaiseen puheeksiottamiseen
ja avoimeen, osallistavaan yhteistyöhön.
Opintojen aikana opettajaopiskelijat so-
velsivat huolen puheeksiottamisen me-
netelmää varhaiseen puuttumiseen joko
omassa työssään tai muulla elämänalu-
eella. 

Opintojaksolle osallistui 53 opettaja-
opiskelijaa. Tutkimushenkilöinä tässä
tutkimuksessa ovat ne opettajaopiskeli-
jat (n= 20), jotka sovelsivat huolen pu-
heeksiottamista ja siihen liittyvää enna-
kointilomaketta varhaisen puuttumisen
ensimmäisenä askeleena omassa opetus-
työssään ammatillisessa koulutuksessa.
Tutkimushenkilöistä 8 oli naisopettajaa
(N) ja 12 miesopettajaa (M). He toimi-
vat tutkimushetkellä opettajana joko
ammattiopistossa (n=13), aikuiskoulu-
tuskeskuksessa (n=5) tai ammattikorkea-
koulussa (n=2).
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Tutkimus on laadullinen tutkimus.
Tutkimushenkilöiden kirjoittamat ra-
portit omista kokemuksistaan varhaises-
ta puuttumisesta ovat tämän tutkimuk-
sen aineistona. Kirjallisia raportteja oli
yhteensä 20. Sivumäärät vaihtelivat 2–9
välillä. Sisällönanalyysin avulla mate-
riaali on analysoitu systemaattisesti ja
objektiivisesti (Tuomi & Sarajärvi,
2002). Aineiston analysointimenetel-
mässä oli mukana sekä aineistolähtöistä
että teorialähtöistä analyysia. Tutkimuk-
sen etenemiseen vaikutti esiymmärrys
tutkittavasta ilmiöstä ja aihealueen ai-
kaisemmat kokeilut. Tämä ymmärrys oli
mukana myös aineiston analyysissä,
joten on kuvaavampaa puhua abduktii-
visesta tutkimusotteesta kuin puhtaan
induktiivisesta tutkimusotteesta (Karila,
1999, p. 123).

Opettajien 
huolenaiheet 

Huoli opiskelijan hyvinvoinnista
voi herätä ainoastaan silloin,
jos opettaja tuntee opiskelijan.

Huoli liittyy toisesta välittämiseen.
Usein huoli herää opiskelijan käyttäyty-
misen muuttuessa. Muutosten huomaa-
minen edellyttää kuitenkin kontaktitie-
toa, jota voi olla vain opiskelijan kanssa
jatkuvasti tekemisissä olevilla ihmisillä.
Monet tutkimushenkilöistä kuvasivat
seuranneensa ja pohtineensa opiskelijan
elämäntilannetta jo jonkin aikaa. Erilai-
set merkit opiskelijan toimissa olivat he-
rättäneet huolta opintojen jatkumisesta
tai opiskelijan elämäntilanteeseen liit-
tyen. Opiskelijat, jotka olivat herättä-
neet tutkimushenkilöiden huolen, oli-
vat iältään 15 – 43-vuotiaita. He opiske-
lijat eri aloilla ammattiopistossa (n=13),
aikuiskoulutuskeskuksessa (n=5) tai am-
mattikorkeakoulussa (n=2). 

Poissaoloilla on vahva yhteys koulu-
menestykseen ja myöhempään syrjäyty-
miseen, koska runsaat poissaolot kou-
lusta muodostavat nopeasti esteen oppi-
miselle (Kaltiala-Heino, Ranta, & Fröjd,
2010; Lehtinen, Ståhl, & Saaristo,
2012). Muista kuin vaikeista somaatti-
sista sairauksista tai muusta hyväksytystä
syystä johtuvat runsaat poissaolot viit-
taavat usein myös mielenterveyden häi-
riöihin (Kaltiala-Heino, Ranta, & Fröjd,
2010). Tutkimushenkilöiden raporteissa
opiskelijoiden poissaolot kuvattiin
useimmin huolta aiheuttavaksi tekijäksi
(n=12). Huoli kuvattiin joko pieneksi tai
tuntuvaksi eli ns. harmaalla vyöhykkeel-
lä olevaksi huoleksi (kuvio 1). Poissa-
oloihin liittyi joidenkin opiskelijoiden
kohdalla myös jo opintojen viivästymis-
tä sekä opiskelijan jaksamiseen ja elä-
mänhallintaan liittyviä vaikeuksia. Pois-
saolojen lisäksi huolenaiheet liittyivät
opiskelijan masentuneisuuteen, hiljai-
seen olemukseen, elämäntilanteeseen
tai päihteiden käyttöön. 

”Pelkään, että jos en ota huolta pu-
heeksi, opiskelija vieraantuu koulusta,
poissaolot kasvavat entisestään, jonka
seurauksena opintosuoritukset viivästy-
vät ja pahimmillaan koulu jää kes-
ken.” (M 14, ammattiopisto)

”Huomasin hänen muuttuneen aloitus-
vuoden iloisesta ja osallistuvasta nuoru-
kaisesta kireäksi, väsyneeksi ja vaisuksi
opiskelijaksi.” (M 3, ammattiopisto) 

Opettajat arvioivat huolensa pää-
asiassa pieneksi, tuntuvaksi tai näiden
välimaastoon jääväksi tunteeksi. Vielä ei
ollut tapahtunut mitään peruuttama-
tonta, ja omiin voimavaroihin luotettiin
tilanteen selvittämiseksi. Varhainen
puuttuminen tässä vaiheessa tarjoaa
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vielä monia vaihtoehtoja tilanteen rat-
kaisemiseksi ja opiskelijan tukemiseksi.
Neljä tutkimushenkilöä kuvasi kuiten-
kin huolensa suureksi. Suuren huolen
vyöhykkeellä huolta on paljon ja jatku-
vasti. Omat keinot ovat loppumassa, ja
muutos tilanteeseen on saatava heti.
Suurta huolta tunteneet opettajat koki-
vat, että ellei näin tapahdu, niin opiske-
lijan elämäntilanne muuttuu sietämät-
tömäksi tai opinnot keskeytyvät.

”Tyttö on villiintynyt täysin. Asenne
joitakin opettajia kohtaan ylimielinen.
Runsaasti poissaoloja. Valehtelee ko-
tiin poissaolojen syistä. Jäänyt kiinni
asuntolassa vahvassa humalatilassa.
Ensimmäisellä jaksolla ei hyväksyttyjä
suorituksia.” (M 19, ammattiopisto)

”Poika voi koko ajan pahoin, niin
tästä johtuen pojan poissaolot ja myö-
hästymiset jatkuvat ja hän jää opin-
noissaan jälkeen muista.” (M 17, am-
mattiopisto)

Osa opettajista oli huolissaan opiske-
lijoiden poissaoloista, koska kokivat
koulun olevan suojaava tekijä opiskeli-
jan elämässä. Nuorella ei ehkä ollut har-
rastuksia, hänen kotiolonsa saattoivat
olla epävakaat tai perhepiirissä oli ta-
pahtunut vaikeita asioita lähiaikoina,
esimerkiksi avioero tai läheisen kuole-
ma. Jos säännöllinen kontakti kouluun
katkeaisi, niin opettajilla oli pelko nuo-
ren syrjäytymisestä. Koulutuksen ja työ-
elämän ulkopuolelle jääminen voi nuo-
relle merkitä syrjäytymisvaaraa. Nuorten
elämänkulut ovat kuitenkin erilaisia ja
sen vuoksi on tärkeää paikantaa niitä te-
kijöitä, jotka auttavat yksilöitä ulos syr-
jäytymiskierteestä. Koulutus ja oppimi-
nen voivat olla nuorelle keskeinen mah-
dollisuus ja käännekohta myönteiseen
muutokseen elämässä (Kuronen, 2010).

”Koulunkäyminen voi olla ainoa
kontakti ulkomaailmaan ja ainoa teki-
jä hänen elämässään, mistä hän voi
saada itseluottamusta ja positiivista
palautetta.” (N 20, ammattikorkea-
koulu)

Huolen puheeksiottaminen 
varhaisen puuttumisen 

ensimmäisenä askeleena

Valmistautuminen. Opiskelijan
tukemista ja puheeksiottamista
suunnitellessaan tutkimushen-

kilöt käyttivät apuna huolen puheeksi-
ottamisen ennakointilomaketta (Eriks-
son & Arnkil, 2007, pp. 45–47; THL,
2009b). He tarkensivat itselleen, mikä
oli huolen aihe ja kuinka suuri huoli oli.
He pohtivat myös, mistä lisävoimavaro-
ja ja apua opiskelijan tukemiseen voisi
tarvittaessa saada. Opettajat ottivat huo-
lensa puheeksi tilanteesta riippuen joko
opiskelijan kanssa, hänen vanhempien-
sa kanssa tai molempien kanssa. Yhdes-
sä tapauksessa mukaan pyydettiin myös
opiskelijan tyttöystävä. 

Ennen huolen puheeksiottamista tut-
kimushenkilöt ennakoivat, missä asiois-
sa opiskelija ja/tai vanhemmat mahdol-
lisesti kokevat saavansa tukea opettajalta
ja oliko sellaisia asioita, jotka he kokisi-
vat uhkaaviksi. Opettajat pohtivat val-
miiksi opiskelijan voimavaroja ja erilai-
sia keinoja tilanteen korjaamiseksi. He
pohtivat erityisesti sitä, mitä itse voisivat
tehdä asioiden eteenpäin viemiseksi.
Tutkimushenkilöt olivat yhtä mieltä
siitä, että opiskelijan vaikeaan tilantee-
seen tulee puuttua mahdollisimman var-
hain. Puheeksiottaminen on kuitenkin
haasteellinen tehtävä, eivätkä kaikki
opettajat tai muut koulun toimijat koe
välttämättä omaavansa siihen riittävästi
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taitoja. Tutkimushenkilöistä yli puolet
kuvasi tunnelmiaan puheeksioton alla
jännittyneeksi, pelokkaaksi tai hermos-
tuneeksi. 

”Helppoa tällainen asian puheeksi
ottaminen ei ollut. Keskusteluun pyytä-
minen ja hänen kanssaan tästä asiasta
keskustelu oli raskas kokemus.” (M 10,
ammattikorkeakoulu)

Puheeksiottamista helpotti kuitenkin
hyvä ennakkovalmistautuminen. Enna-
kointilomake koettiin toimivaksi väli-
neeksi valmistautua tilanteeseen. Loma-
ke auttoi jäsentämään tilannetta etukä-
teen ja valmistautumaan yllättäviinkin
tilanteisiin. 

”Olin itse aika jännittynyt ennen ta-
paamista, mutta tunsin osaavani esit-
tää asiani etukäteissuunnittelun avul-
la.” (N 16, ammattiopisto)

Kohtaaminen. Nuoren kohdalla am-
mattiopistossa opettajalla on myös kas-
vatustehtävä. Ammatillisen koulutuksen
tavoitteena on tukea opiskelijoiden ke-
hitystä hyviksi ja tasapainoisiksi ihmi-
siksi ja yhteiskunnan jäseniksi (Laki am-
matillisesta koulutuksesta, 1998/630).
Kasvatuksessa on haasteellista olla asian-
tuntija, koska jokainen kasvatustilanne
on erityinen. Nuorten kohdalla on aina
erikseen pohdittava kasvatuksellisten te-
kojen laatua ja merkitystä, koska ajaton-
ta ja aina pätevää ratkaisua ei ole ole-
massa. Jokainen kasvatustilanne haastaa
opettajan pohtimaan tekojensa laatua,
merkitystä ja sopivuutta, koska opiskeli-
jan parhaita on olemassa monia (Suo-
ranta, 1997, pp. 147–149).

Opiskelijan ja/tai vanhempien koh-
taaminen koettiin haasteelliseksi tilan-
teeksi. Tilanne jännitti, ja siihen valmis-

tauduttiin huolellisesti. Huolen pu-
heeksiottaminen toteutui suunnitellusti
19 opiskelijan kanssa. Ainoastaan yksi
opiskelija ei tullut sovitusti paikalle,
mutta opiskelijan vanhemman kanssa
keskustelu toteutui. Opettajat toteutti-
vat puheeksioton erilaisissa tilanteissa.
He harkitsivat ja ennakoivat opiskelijan
ja/tai vanhempien suhtautumista tilan-
teeseen ja valitsivat ajan ja paikan sen
mukaan. Osa sopi tapaamisen koulu-
päivän jälkeen tai toteutti sen päivän ai-
kana. Yksi opettajista sopi tapaamisen
kaikkien oman ryhmänsä opiskelijoiden
kanssa, jolloin puheeksiottaminen ei
poikennut yleisestä tavasta kohdata
opiskelijoita. Osa odotti sopivaa tilan-
netta koulupäivän aikana ja otti asiansa
esille sopivan tilanteen tullen.

”Otin huoleni opiskelijan kanssa pu-
heeksi normaalin käytäväkohtaamisen
yhteydessä, jolloin kysyin opiskelijalta
kuulumisia. Menimme jatkamaan jut-
telemista työhuoneeseeni.” (M 11, am-
mattiopisto)

Huolellinen valmistautuminen lisäsi
varmuutta tapaamiseen. Tilanteen en-
nakointi vahvisti myös tunnetta siitä,
että tilanteeseen pitää puuttua, vaikka se
tuntuisi vaikealta. Keskustelun kulkua
suunniteltiin etukäteen ja omaa viestiä
sanoitettiin ja harjoiteltiin. Opettajat ot-
tivat puheeksi oman huolensa, eivät
opiskelijan ongelmaa. Ennakointi auttoi
keskustelutilanteen toteutumista suun-
nitellulla tavalla, ja opettajat kuvasivat
puheeksiottotilannetta pääasiassa rau-
halliseksi ja ilmapiiriä luottamukselli-
seksi. 

”Olo oli ihmeen rauhallinen. Asian en-
nakointi auttaa todella!” (N 1, aikuis-
koulutus)
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”Tärkeää aloittaa positiivisesti ja alle-
viivata sitä, että minä olen huolissani,
ei siis saa syyttää opiskelijaa.” (N 13,
aikuiskoulutuskeskus)

Opiskelijoiden suhtautuminen ta-
paamiseen ja keskusteluun yllätti monet
opettajat. Lähes kaikki opiskelijat halu-
sivat keskustella opettajan kanssa ja oli-
vat avoimia. Yksi opiskelija ei tullut so-
vitusti paikalle ja yksi opettajista koki,
että opiskelija oli keskustelutilanteessa
hieman vaivautuneen oloinen. Muut
opettajat kokivat keskustelutilanteen
onnistuneeksi ja molempia osapuolia
auttavaksi. Opettajan huoli väheni jo
keskustelutilanteessa, ja opiskelija koki
saaneensa tukea.

”Alun jännityksen jälkeen olo helpotti
ja olin vapautunut, koska poika oli
alusta lähtien avoin ja sain luotua
luottamuksen ilmapiirin.” (M 3, am-
mattiopisto)

”Keskustelun lopuksi opiskelija sanoi
minulle, että ’kiitos kun kuuntelit’.
Hän myös sanoi, että hänen olonsa hel-
pottui keskustelun myötä.” (N 2, am-
mattiopisto)

Toiveikkaana eteenpäin. Tutkimus-
henkilöt kuvasivat tuntemuksiaan
ennen ja jälkeen huolen puheeksiotta-
mista. Ennen kohtaamista olo oli ollut
suurimmalla osalla jännittynyt, mutta
tapaamisen jälkeen lähes kaikki opetta-
jat kokivat olonsa huojentuneeksi ja
luottavaiseksi. Osa opettajista kuvasi
oloaan odottavaiseksi tai vähän epävar-
maksi. Puheeksiottaminen oli kuitenkin
kaikkien mielestä ollut oikea ratkaisu.
Se oli jo sellaisenaan tukenut opiskelijaa
ja opettajan toive asioiden menemisestä
parempaan suuntaan oli vahvistunut.
Työvälineet koettiin toimiviksi ja hyö-

dyllisiksi ammatillisessa koulutuksessa.
Huolen vyöhykkeistö auttoi arvioimaan
omaa huolta ja ennakointilomake val-
mistautumaan keskusteluun. 

”Mielestäni työtapa soveltuu ammatti-
korkeakouluun hyvin. Nuorten ongel-
mat eivät ole ammattikorkeakoulussa
vähäisempiä kuin muissa oppilaitoksis-
sa.” (N 20, ammattikorkeakoulu)

”Kun keskustelumme päättyi, minulle
jäi sellainen tunne, että nyt sain jotain
hyvää aikaiseksi ja uskon, että oppi-
laallakin jäi hyvä mieli tästä keskuste-
lusta.” (M 6, ammattiopisto)

Puheeksiottotilanne koettiin positii-
viseksi, ja moni opettaja kuvasi jo itse ti-
lanteen vähentäneen huolta ja vieneen
asioita parempaan suuntaan. Opettajien
kokemukset tässä tutkimuksessa vahvis-
tavat sitä, että huolen puheeksiottami-
nen voimaannuttaa sekä opiskelijaa että
opettajaa. Keskustelun aikana molem-
mat voivat kyseenalaistaa omat käsityk-
sensä. Kun vaihtoehtoisia näkökulmia
alkaa tutkia, niin tulee tietoiseksi omas-
ta ajattelustaan ja voi muuttaa aiempia
ennakko-oletuksiaan ja käyttäytymistään
(Polo, 2011, pp.16–17). Keskustelutilan-
teissa tehtiin myös yhteisiä sopimuksia,
sovittiin jatkotoimenpiteistä ja tarvitta-
essa uudesta tapaamisesta.

”Toinen tavoite oli saada jatkotoimen-
piteet heti käyntiin, mikä onnistuikin
mainiosti.” (M 3, ammattiopisto)

Tässä raportissa tutkimusaineistona
olevien raporttien kirjoittamisella ja op-
pilaitoksissa tapahtuneiden varhaisten
puuttumisten väliin jäi aikaa muuta-
masta päivästä muutamaan viikkoon.
Johtopäätöksiä varhaisen puuttumisen
pitkäaikaisista vaikutuksista puheeksi-
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oton myötä ei voi tehdä, mutta selvä
suunta parempaan oli nähtävissä
monen opiskelijan kohdalla. Tämä vä-
littyi raporteista opettajien toiveikkuu-
tena. Merkille pantavaa on, että yhden-
kään opettajan huoli ei prosessin aika-
na kasvanut, eikä opiskelijan asiat men-
neet huonompaan suuntaan. 

”Nyt kun huolen puheeksiottamisesta
on kulunut lähes kaksi viikkoa, voin to-
deta, että ainakin tähän saakka se on
toiminut.” (N 1, aikuiskoulutuskeskus)

”Keskustelun jälkeisenä päivänä oli
huomattavissa selvä muutos aiempaan
käyttäytymiseen. Iloisempi, oma-aloit-
teinen, läsnä.” (M 7, ammattiopisto)

Pohdinta ja 
yhteenveto

Tässä artikkelissa on kuvattu am-
matillisten opettajien huolenai-
heita ja kokemuksia huolen pu-

heeksiottamisesta. Tutkimuksessa mu-
kana olleet opettajat kantoivat huolta
opiskelijoistaan ja halusivat puuttua
huolestuttavaan tilanteeseen. Heillä oli
kontaktitietoa opiskelijoista, ja he ha-
vaitsivat, kun opiskelijan elämässä ei
kaikki sujunut hyvin.  Huolen vyöhyk-
keet auttoivat opettajia jäsentämään
omaa huoltaan, ja puheeksiottamisen
ennakointilomake auttoi valmistautu-
maan ja toteuttamaan opiskelijan koh-
taamisen. Nurmen (2009) tutkimuksen
mukaan opettajien kannustava ote ja
opetuksen henkilökohtaistaminen am-
matillisessa koulutuksessa edistivät luot-
tamuksellista ilmapiiriä ja lisäsivät yh-
teisöllisyyttä. Opiskelijat kokivat, että
opettaja oli nähnyt heidät ihmisinä.
Opiskelijan kohtaamiseen tulisikin kiin-
nittää erityistä huomiota, ja kehittää sitä
pitkäjänteiseksi toiminnan suunnitte-

luksi ja neuvottelevaksi tavaksi toimia
(Kuronen, 2011, p. 83). Varhaiseen
puuttumiseen koulun kontekstissa tar-
vitaan ihmistä, joka tuntee opiskelijan,
huomaa muutokset hänen käytökses-
sään ja haluaa ja uskaltaa ryhtyä tuke-
maan. 

Varhaisen puuttumisen toimeenpano
ammatillisessa koulutuksessa toteutuu
eri toimijoiden yhteistyönä. Puuttumi-
nen tuo mukanaan myös vastuun tuen
tarjoamisesta. Nuorten tukemisessa
merkittäviä asioita ovat välittäminen, ai-
kuisena oleminen ja jaksamisen yhä uu-
delleen ja uudelleen nuoren kanssa.
Ilman luottamusta nuorta ei saada py-
sähtymään ja oivaltamaan, että asiat
voisi tehdä toisinkin (Linnakangas &
Suikkanen, 2004, pp. 61–62). Tutki-
mushenkilöiden raporteista välittyi, että
opiskelijat täytyy tuntea. Heitä tulee ta-
vata riittävän usein. Kaikilta on hyvä
kysyä kuulumisia aina kun siihen tar-
joutuu mahdollisuus ja viestittää, että
on opiskelijan käytettävissä. Opettajan
kannustavan dialogisen toiminnan edut
tulevat esille lisääntyvänä toivona, luot-
tamuksena ja välittämisenä (Nurmi,
2009).

”Mielestäni tärkeä tehtävä opettajalle
on kannustaa oppilaitaan ja luoda
heille tunne, että heistä huolehditaan
ja välitetään siitä mitä he tekevät.”
(M 6, ammattiopisto)

”…ryhmänohjaaja huolehtii oman ryh-
mänsä koko opintojen ajan eli kolme
vuotta. Sen hyvä puoli on se, että ryh-
mänohjaaja oppii tuntemaan oppilaat
ja ryhmän jäsenet oppivat toivottavasti
luottamaan ohjaajaansa. Opintojen
alussa ryhmänohjaaja huolehtii omalla
tavallaan ryhmäyttämisen.” (M 4, am-
mattiopisto)
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Monien oppilaitosten varhaisen
puuttumisen prosesseissa määritellään,
kenen tehtävä on puuttua ja keskustella
opiskelijan kanssa. Aina se ei ole välttä-
mättä se henkilö, jolla huoli on ensisi-
jaisesti herännyt. Opettajat kuitenkin
havaitsevat opiskelijaan liittyvät huolet
usein varhaisessa vaiheessa, koska he
yleensä tuntevat opiskelijansa hyvin (Ku-
ronen, 2011, p. 85). Tutkimushenkilöt
pohtivatkin raporteissaan vastuunjakoa
oppilaitoksissa, ja sitä, kenen tulisi ottaa
varhaisen puuttumisen ensimmäinen
askel. Omat voimavarat ja ajan puute
tiedostettiin, mutta huolen herättyä ha-
luttiin myös kantaa vastuu huolen häl-
venemisestä ja opiskelijan tukemisesta.

”Onko kuraattori loppujen lopuksi oikea
henkilö varhaisen puuttumisen asioissa
kodin ja koulun välillä, vai juuri se opettaja,
jolla tämä huoli on herännyt. Hänellä on
paras tietämys opiskelijan tilanteesta.” (M
10, ammattikorkeakoulu)

”Siirretäänkö huoli ryhmänohjaajalle
asian havainneelta liian herkästi. Pitäisikö
kunkin opettajan olla ensimmäinen varhai-
nen puuttuja enemmän kuin vain viestin vie-
jänä ryhmänohjaajalle. Voisiko hän soveltaa
jo omalla kohdalla työssään huolen puheek-
siottamisen työtapaa. Se olisi varhaista puut-
tumista parhaimmillaan.” (M 4, ammatti-
opisto)

Opettajien huolet olivat kokonaisval-
taisia. Opiskelijoiden opintojen etene-
mistä haluttiin tukea, mutta myös muis-
ta elämänalueista ja opiskelijan jaksami-
sesta oltiin huolissaan. Opettajien ja
muun henkilökunnan tehtävänä voi-
daankin pitää olemista luotettavana ih-
misenä, joka toimii opiskelijan tukena
ja ongelmiin puuttujana. Koulun toimi-
joiden tulee olla myös välittävänä link-

kinä opiskelijan muuhun tukeen ja tur-
vaverkkoihin (Kuronen, 2011, p. 85).
Tutkimushenkilöt tiedostivat oman vas-
tuunsa ja koulun suojaavan merkityksen
syrjäytymisen ehkäisyssä. He tunnistivat
putoamisuhan alla olevat opiskelijat, ja
halusivat tukea heitä. 

”Hänellä ei ole mitään tai ketään,
johon turvautua. Olen ainoa aikuinen
ihminen, jonka kanssa opiskelijani on
tekemisissä päivittäin. Olen ehkä
ainoa henkilö, joka voi asiaan puut-
tua. Jollen minä toimi, kuka sitten?”
(N 13, aikuiskoulutuskeskus)

Varhainen puuttuminen ammatilli-
sessa koulutuksessa tarkoittaa, että on-
gelmat havaitaan ja niihin yritetään löy-
tää ratkaisuja mahdollisimman aikaises-
sa vaiheessa. Se tarkoittaa opiskelijan tu-
kemista heti, kun huoli hänestä on he-
rännyt. Kun tukea ja kontrollia tarjo-
taan esimerkiksi poissaolojen ilmaantu-
misen alkuvaiheessa, niin vaihtoehtoisia
ratkaisuja tilanteeseen on vielä löydettä-
vissä runsaasti. Tähän tutkimukseen
osallistuneiden opettajien kuvaamana
varhainen puuttuminen on ennakoin-
tia. Se on prosessi, jonka tulee alkaa heti
opiskelun alkaessa ja jatkua koko opin-
tojen ajan. Se on myös jokaisen koulun
toimijan vastuuta opiskelijasta ja puut-
tumista vaikeisiin tilanteisiin mahdolli-
simman varhain. Työvälineinä huolen
vyöhykkeistö ja huolen puheeksiottamisen
menetelmä ovat ammatillisessa koulutuk-
sessa toimivia ja tarkoituksenmukaisia
(kuvio 2).
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Kuvio 2. Varhainen puuttuminen ammatillisessa koulutuksessa.

VARHAINEN PUUTTUMINEN AMMATILL ISESSA KOULUTUKSESSA

MAHDOLLIS IMMAN VARHAIN –  A INA,  KUN VÄHÄINENKIN HUOLI  HERÄÄ

• Opintojen alussa panostetaan ryhmäytymiseen

hyödynnetään ryhmän tuki ja luodaan turvallinen ilmapiiri

• Opettaja tutustuu opiskelijoihin

opiskelijan tukeminen edellyttää kontaktitietoa, jota voi olla vain hänen kanssaan jatkuvasti 

tekemisissä olevalla henkilöllä

• Puututaan mahdollisimman varhain

alkuvaiheessa löytyy vielä monenlaisia ratkaisuja

jokaisella koulun toimijalla on velvollisuus puuttua

• Puuttumiseen riittää oma huoli

apuna huolen vyöhykkeistö

• Otetaan puheeksi oma huoli, ei nuoren ongelmaa

apuna huolen puheeksiottamisen työtapa

tavoitteena yhteisen ratkaisun löytäminen

tavoitteena sopivien toimintatapojen löytäminen ja kokeileminen

• Ohjataan nuori tarvittaessa muun avun piiriin

saattaen vaihdettava, perillepääsy turvataan
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